
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Донской государственный технический университет» 

 

 

На правах рукописи 

  

 

 

АРАШАЕВ АЛЕКСАНДР ВЛАДИМИРОВИЧ 

 

МОБИЛЬНАЯ УСТАНОВКА ОЧИСТКИ ВОД ВОДОПОЯ ОВЕЦ  

И МОЙКИ ШЕРСТИ 

 

Специальность 05.20.01 – Технологии и средства механизации 

сельского хозяйства 

  

  

 

ДИССЕРТАЦИЯ 

на соискание ученой степени кандидата технических наук 

 

 

Научный руководитель: 

доктор технических наук,            

профессор Серпокрылов Н.  С.  

 

 

Рязань – 2021 



 2 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………...  4 

ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ЭКОЛОГИЗАЦИИ 

ОВЦЕВОДЧЕСКИХ ХОЗЯЙСТВ………………………………………… 
[...]
различные глины, в т. ч. и шоколадные, вследствие их поглотительной 

способности, обусловленной активным ионным обменом без нарушения 

кристаллической решетки с выделением из воды ионов кальция, магния, 

железа, хлоридов, сульфатов и остаточного хлора.     

3. Исследования по снижению солесодержания подземных и 

поверхностных вод проводились в лабораторных условиях в статических и 

динамических режимах с использованием шоколадных глин местных 

месторождений: Приергенинский район северной части Калмыкии и соседней 

Волгоградской области (Эльтонское месторождение).        

4. Экспериментально обоснована технологическая возможность и 

эколого – экономическая возможность использования местных шоколадных 

глин для обработки вод с высоким солесодержанием как в стационарных 



 87 

условиях очистных сооружений, так и в полевых условиях выпаса овец и в 

фермерских хозяйствах. Процесс очистки подземных и поверхностных вод 

может быть организован в статических и динамических условиях.   

5. Экспериментально установлено, что максимальный эффект 

опреснения наблюдается при использовании природного сырья с 

качественным и структурным составом соединений, близким к веществам, 

входящим в состав очищаемой воды.  

6. Полученные значения удельной сорбции по Фрейндлиху  

рекомендуются к применению в расчетах потребности шоколадных глин к 

водопою овец из поверхностных водоемов с повышенным солесодержанием 

и подземных вод.  

7. Экспериментально с помощью криоскопического метода      

выяснена закономерность перехода растворенного шерстного жира, в 

плавающие загрязнения, температура перехода составила 23 градуса 
0
С. 

  

 



 88 

Глава 4 Расчет мобильной установки очистки сточных вод мойки 

шерсти 

 

Согласно полученным результатам экспериментальных исследований 

мобильная установка мойки шерсти должна иметь: узел мойки и отжима 

шерсти, узел очистки моечных вод, включающий накопитель, 

электрокоагулятор, сборник плавающих веществ, отстойник, сорбционный 

фильтр, накопитель очищенных вод, насосы для перекачки  вод, дегидратор 

шлама. 

 

4.1   Исходные данные для расчета мобильной установки 

 

В качестве примера для расчета мобильных очистных сооружений 

сточных вод мойки шерсти принята фермерская  овцеводческая ферма на 

800 голов, расположенная в Черноземельском районе пос. Адык [26,36]. 

Расчетный расход qmax.час = 8,7 м
3
/ч. Подача сточных вод   

осуществляется по самотечному трубопроводу от стационарного модуля 

мойки и отжима шерсти, не входящие в оборудование модульной 

установки.  

Время пребывания сточной жидкости в усреднителе 1,5 ч. 

  

1. Усреднитель.  

Усреднитель представляет собой прямоугольную емкость, 

выполненную из ПНД, габаритами, м: 2,7 х 2,4 х 2 и объемом 13 м
3
. Время 

пребывания сточной жидкости в усреднителе 1,5 ч.  

2.   Электрокоагулятор (рис. 4.1) 

 



 89 

 

Рисунок 4.1 Электрокоагулятор (лаборатория ФГБОУ ВО «ДГТУ») 

Исходные данные для расчета:   

 - удельный расход электричества [65, 66] на очистку сточной воды 

curq = 300Aч/м
3
;   

- толщина электродных пластин начальная = 0,006 м;   

- принимаем межэлектродное расстояние b= 0,02 м;    

- плотность тока на анодах ian= 120 А/м
2
.   

Согласно экспериментальным данным (3.2.1) принимаем  

продолжительность электрообработки сточных вод, t = 7,5 мин (0,13 ч).  

Объем жидкости в электрокоагуляторе  

Wch=qw*t ; Wch= 8,7 х 0,13 = 1.14 м
3
. 

Общий расход электроэнергии на обработку 8,7 м
3
 /час сточной воды 

составит:  

Qcur = q х qcur ; Qcur = 8,7х300 = 2610 Ахч 

Токовая нагрузка на электрокоагулятор:  

I = Qcur/t ; I = 2610/0,13 = 20076,9 20077 А. 

Поверхность анодов (катодов) будет равна:  

fan = fh = I/iап ;  fan = 2610/120 = 21,75 м
2
. 

Объем жидкости в межэлектродном пространстве:  

Vж=fanb ; Vж =21.75х0,02 = 0,435 м
3
.  

Общий объем электродов:  



 90 

Vеk=fan ; Vеk= 21.75* 0,006 = 0,131 м
3
. 

Общий объем электродного блока составит:  

VэлБл = Vж+Vek ; = 0,435+0,131 = 0.566 м
3
.  

Масса такого блока:  МэлБл = Vekст;  МэлБл = 0,131х7,8 = 1,02 т.  

Принимаем 1 рабочий 1 резервный электролизер, каждый в чистоте 

имеет форму блока в виде куба, тогда  длина его ребра составит:  

826,0566,033
элБлд

 VL м  = 826 мм.  

Число электродов в блоке составит: n = 0,826/(0,006+0,02) = 32 шт., 

т.е. блок будет состоять из 16 анодов и 16 катодов. Тогда   длина зоны 

электрохимической обработки будет равна: 32 х 0, 0206 = 0.832 м.                  

Технологические ширина и высота зоны - 0,826 м, окончательные 

размеры определяются конструктивными решениями для удобства монтажа 

и эксплуатации.  

В электрокоагуляторе непрерывного действия не должно быть 

установочных зазоров между боковыми стенками аппарата и крайними 

электродами, потому что недопустимы проскоки жидкости вне 

межэлектродного пространства [64].  

Габариты электрокоагулятора принимаем в связи с тем, что в 

аппарате монтируются пеносборное устройство, а также устройства для 

распределения потока воды на входе и выходе:  

Lэ х Bэ х Hэ = 1,3 x 1,1 x 1,0 м.  

Эффект очистки электрофлотокоагуляционной установки, %:   95 - по 

жиру и взвешенным веществам, 70 - по БПК5.  

Определение количества твердой фазы (осадка) [64]:  

Qmud = qw х (Cen-Cex)/(100-pmud) х γmud х 10
4
 ;  

Qmud =8.7х(11500-575)/(100-95) х 1000 х 10
4
 = 0,002 м

3
/ч,   

где: qw - расход сточных вод, 8.7 м
3
/час;  

Cen – концентрация взвешенных веществ в исходной сточной воде, 

мг/дм
3
;  

Cex - концентрация взвешенных веществ в очищенной воде, мг/дм
3
;  



 91 

pmud – влажность осадка, %;  

γmud – плотность осадка, при влажности более 80% примерно 

равняется плотности воды 1000 кг/м3 =1000 000мг/м
3
=1000 мг/дм

3
.  

При 10 часах работы в сутки будет получено (0,002 м
3
/ч х 10) 0.02 м

3
 

твердой фазы, которая накапливается в накопителе, а затем   

обезвоживается на дегидраторе [64]. 

3. Тонкослойный отстойник  (рис. 4.2)  

 

Рисунок 4.2 Тонкослойный отстойник 

 

Согласно рекомендациям [60, 61, 62, 63] расчетная гидравлическая 

крупность взвешенных веществ принимается  U0   = 6 мм/с = 0.216 м/ч.   

Производительность тонкослойного модуля Qт:  

Qт = (8.7· Lб · Hб · Kэ · U0) / (Hя · Kc),   

где - Lб - длина секции, м;  

Hб - высота тонкослойного блока, м;  

Кэ- коэффициент использования объема;  

U0 - гидравлическая крупность задерживаемых частиц (мм/с); 

Kc - коэффициент сноса выделенных частиц, принимаемый при 

плоских пластинах —1,2; при рифленых пластинах - 1;  

Hя - высота яруса тонкослойного модуля,  м  [64].  



 92 

Qт = (8.7 · 0.6 · 0.826 · 0,832 · 0.216) / (1.2 · 0.826) = 0.94 м³/ч.  

Скорость потока воды  

Vр = Qт / (Lб · Bб · cosα + Lп · Bб) ,  

где - Vр - скорость рабочего потока, м/ч;  

Qт - объем потока,м³/ч ;  

Lб - длина тонкослойного блока, м;  

Lп - расстояние между пластинами, м;  

Bб - ширина тонкослойного блока, м;  

α - угол наклона пластин.  

Vр = 0.94 / (0, 826 · 0,832 · cos45
o
 (0.707)  + 0, 826 ·0.006)= 1,91  м/ч  

Время отстаивания  

t = Hб / (3600 · U0),   

где - Hб - высота секции тонкослойного блока.  

U0 - гидравлическая крупность частиц, мм/с, осаждение которых 

обеспечивает требуемый эффект осветления сточной воды;  

t = 0, 826 / (3600 · 0.26) = 15 минут = 0,4 часа 

С учетом распределительных и сборных каналов и лотков сточной 

воды, плавающих и согласованности при компоновке сооружений на 

мобильной установке габаритные размеры отстойника равны:  Lэ х Bэ х Hэ 

= 1,3 x 1,0 x 1,0,  м.  

 



 93 

4. Сорбционный фильтр  

 

Рисунок 4.3 Сорбционный фильтр  

 

Экспериментально установлено (3.2.2), что сорбционная емкость    

загрузки «СВЕРАД» по жиро-масло – нефтепродуктам  составляет  1–2 г/г.  

При расчете фильтра доочистки установки мобильной мойки принимаем 

загрузку «СВЕРАД» с сорбционной емкостью 1000 мг/г. 

Расход, поступающий на фильтр: 208,8 м
3 / сут.  

Концентрация поступающих загрязнений по БПК5: 

15БПК

исх
С мг / л (г/м

3
) 

Суточная масса загрязнений по БПК: 

3132158,208 
сут

С  г /сут.  

Требуемое количество сорбента «СВЕРАД» для удаления 

загрязнений: 

M =  3132 / 1000 =   3, 14 кг / сут = (3.14 х22) = 70 кг / месяц.   

Высота загрузки НЗ : 

5,060)152(60
з


yH

VH   м, где   

Vн – расчетная скорость фильтрования, принятая 2 м/ч; 

y
  – время прохождения воды через слой загрузки «СВЕРАД», 



 94 

принимаемое по экспериментальным данным 10 - 15 мин, принята 15 

минут.  

Исходя из согласованности компоновки сооружений, примем 

внутренний диаметр фильтра 0,5 м. 

Площадь фильтрующей поверхности:  

785,05,0143 2  ,rF 2  м 2 

Объем загрузки: 

 FV ,785 м3     ,  

h загрузки «СВЕРАД» - 1 м.  

Масса загрузки в данном объеме: 

 VM   83 кг ,  

где  – плотность «СВЕРАД», равная 105 г/дм
3
. 

В качестве поддерживающего слоя принимаем к использованию 

гравий, высота слоя Н = 0,3 м. 

Общая высота фильтра: 

H ф x H уз x H стр = 1,0 x 0,3 x 1,3м 

В процессе работы производительность фильтра и эффективность 

очистки постепенно снижаются. Частично восстановить работоспособность 

можно за счет выполнения промывки фильтрующей загрузки. Промывка 

выполняется обратным потоком воды. Накопившиеся загрязнения 

вымываются и сбрасываются в усреднитель.   

5. Накопительная емкость (рис. 4.4) 

Назначение - накопление очищенных сточных вод для повторного 

использования на мойку шерсти. Подача сточных вод с расходом qmax.час = 

8,7 м3/ч осуществляется по самотечному трубопроводу от сорбционного 

фильтра. Принимаем накопительную емкость на 1,5 часа пребывания 

очищенных вод, таким образом, требуется емкость объемом 13 м
3
.  

Размеры сооружения составляют, м: 2,7 х 2,4 х 2. 



 95 

В целях экономии полезной площади под технологическое 

оборудование в мобильной установке мойки возможным вариантом может 

быть складывающийся вариант накопителя объемом 13 – 15 м
3
, который 

представлен ниже [70].  

 

Рисунок 4.4 Складной  накопитель мобильной установки  

 

6. Дегидратор шлама (рис.4.5) 

Принимаем шнековый обезвоживатель осадка AMKON ES-302, 

расход твердой фазы до 9 м
3
/ч и концентрацией загрязнений по 

взвешенным вещества до 35 000 мг/л. Размеры, м: (LxBxH) 3,25х1х1,85  

 

Рисунок 4.5  Дегидратор шлама     

 

Обезвоженный шлам имеет влажность 70 – 72% и может быть 

использован для производства удобрений и/или пеллет в рамках 



 96 

экологизации фермерских овцеводческих хозяйств [66]. Режим работы 

дегидратора устанавливается во время проведения пуско-наладочных работ.          

 

4.2 Расчет затрат на мобильную установку 

 

Мобильные очистные сооружения для очистки сточных вод фабрик 

первичной обработки шерсти  обладают технической новизной и составили 

предмет изобретения [66].  

Формула изобретения по патенту RU (11) 2 2675556.   

1. Способ очистки сточных вод фабрик первичной обработки шерсти, 

включающий электролиз в поле постоянного тока, нейтрализацию 

щелочным реагентом с аэрацией, отстаивание в тонком слое, сорбцию, 

повторное использование очищенных сточных вод, отличающийся тем, что 

обработку сточных вод ведут в течение 7.5 минут, при напряжении 20 V и 

плотности тока 150 А/м
2
, при температуре не менее 35 градусов 

о
С, а в  

качестве сорбента используется загрузка СВЕРАД. 

Способ по п.1, отличающийся тем, что очищенная сточная вода 

фабрик первичной обработки шерсти - частично подается в электролизер и 

частично на мойку шерсти, а свежей горячей воды на мойку шерсти 

добавляется не более 25%.  

Сравним технико – экономические показатели строительства и 

эксплуатации мобильных и стационарных установок мойки шерсти овец.  

Стационарные очистные (рис. 3.7) сооружения состоят из: 1- 

песколовки с круговым движением (с ретехнолизацией для удаления 

плавающих); 2 - усреднитель со встроенным жироуловителем; 3- 

жироуловителя; 4 - УФСа; 5- флотатора I ступени; 6- флотатора II ступени; 

7- аэротенка-смесителя; 8- аэротенка-вытеснителя; 9- вторичного 

отстойника; 10- сорбционного фильтра; 11- накопительной емкости; 12- 

УФО; 13- реагентного хозяйства; 14- воздуходувной станции; 15- узла 

механического обезвоживания [26].   



 97 

Стоимость стационарных сооружения составляет 6 665 000 рублей, а 

годовые затраты на эксплуатацию -  1 986 731 рублей в год.  

Мобильные очистные сооружения состоят из: 1- блока мойки и 

отжима шерсти (если этого нет); 2- усреднителя; 3- электрокоагулятора; 4- 

онкослойного отстойника; 5- сорбционного фильтра; 6- накопительной 

емкости; 7- цеха механического обезвоживания; 8- реагентного хозяйства. 

Стоимость мобильных сооружения составляет 2 657 690 рублей, а 

годовые затраты на эксплуатацию 2 101 188 рублей в год [26]. 

Можно видеть, что при одинаковых исходных условиях строительные 

затраты на стационарную установку превышают таковые на мобильную (6 

665 000 - 2 657 690)  на  4 007 310 рублей. Эксплуатационные затраты на 

стационарную установку   (1 986 731 -  2 101 188)  ниже на 114 457 рублей 

(цены 2017 г.)  

Мобильная установка имеет преимущество перед стационарной по 

строительным затратам (дешевле в 2,5 раза) и незначительно хуже (5,5%) 

по эксплуатационным. Если учесть, что мобильная установка будет 

обслуживать поочередно 3 – 4 фермерских хозяйства, то ее преимущество 

более, чем очевидно, и будет определяющим для применения на практике.  

 

Выводы по главе 4 

 

1. Экспериментально   обоснована технология очистка   сточных вод 

фабрик первичной обработки шерсти   тонкослойным отстаиванием, 

электролизом и сорбцией,  по полученным результатам была разработана 

мобильная установка и технология очистки  с повторным использованием 

очищенной воды, на которую получен патент РФ.  

2.  Стоимость строительства мобильных очистных сооружения 

дешевле строительства стационарных в 2,5 раза, но выше (5,5%) затраты на 

эксплуатацию. 



 98 

3.  Разработанная технология очистки сточных вод фабрик первичной 

обработки шерсти с помощью мобильной установки дает толчок к развитию 

фермерского  овцеводства  



 99 

Глава 5 Эколого-экономическое обоснование повышения 

эффективности фермерских хозяйств 

 

5.1 Водные  технологии на ферме 

 

Для экономической оценки технологических решений по 

экологизации рассмотрим фермерское хозяйство, расположенное  в 

республике Калмыкия с количеством 1000 голов, включая овец – 700, ягнят 

и молодняка – 250, баранов - 50 голов.  

Оценим хозяйственную деятельность фермерского хозяйства по  

поению овец, очистке подземных вод и мойке шерсти. 

Определим необходимое количество воды на ферме для водопоя и 

хозяйственных нужд. Согласно [86] нормы расходования воды питьевого 

качества равны, л/сут. голову: овцы – 5, бараны – 7, ягнята – 3,5.  

Тогда суточная потребность в воде для водопоя составит 700 х 5 + 

250 х 3,5 + 50 х 7 = 4725 л/сут =  4.725 м
3
/сут, потребность воды в год: 4.725 

х 365  = 1725   м
3
. 

Потребность в воде для мойки шерсти.  В течение года стрижка овец 

производится 3 раза. От одной овцы настриг шерсти составляет 1,5 – 2 кг, 

от одного барана   2 - 4 кг. Расход воды на мойку шерсти  – потребность 50 

л/кг.   

Для рассматриваемого примера в год образуется шерсти 700 х 2 + 50 х 

3 = 1550 кг. Необходимое количество воды для мойки шерсти составит : 50 

х 1550 = 77 500 л = 77, 5 м
3
/год. На 1 стрижку – 77.5/3 = 25.9 м

3
. 

Потребность в воде для деминерализации подземных вод заключается 

в приготовлении растворов реагентов, финишной промывки фильтров, 

загруженных шоколадной глиной фракциями 2- 5 мм. (Согласно 

экспериментальным данным (гл. 3) до 10% от объема обработанной воды 

используется для собственных нужд очистной установки, в нашем случае – 

от объема водопоя овец, т. е. 180 м3. 



 100 

Тогда годовое потребление воды на ферме составит 1725 +77.5 + 180  

= 1983  м
3
.  

Примем, что доставка воды ведется водовозом с емкостью цистерны 

7.5 м
3
, стоимость воды и доставки -  100 руб/м3 [87].      

Годовые затраты на воду для водопоя овец составят  (1983 х 100) 

198 300 руб. 

 

5.2 Мойка шерсти в стационарных и передвижных установках   